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Anotace

Bakalářská práce „Open source kráčející robotické platformy” představuje

problematiku robotických konstrukcí a jejich možného uplatnění ve výuce a výzkumu. V

teoretické části jsou představeny zdroje a technologie, které souvisejí s konstrukcí těchto

platforem a mohou být využity při jejich dalším využívání. Taktéž je zde poukázáno na

nynější roboty již používané ve výuce. V praktické části je pak vybraná open source

kráčející platforma realizována pomocí 3D tisku a odpovídajícího software. Výsledkem

bakalářské práce je replikace kráčející robotické platformy s nízkými finančními náklady

a návrh scénářů jejího využití při výuce a výzkumu za pomocí chytrých zařízení.

Annotation

Title: Open source walking robotic platforms

The bachelor's thesis "Open source walking robotic platforms" presents the issue

of robotic structures and their possible application in education and research. The

theoretical part presents the resources and technologies that are related to the

construction of these platforms and can be used in their further use. The current robots

already used in education are also pointed out here. In the practical part, the selected open

source walking platform is implemented using 3D printing and appropriate software. The

result of the bachelor's thesis is the replication of a walking robotic platform with low

financial costs and the design of scenarios for its use in education and research using

smart devices.
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1 Úvod
3D tisk a tiskárny v dnešní době zažívají nebývalý rozmach a inovace, jeden

z možných důvodů popularity této technologie je snadná tvorba skoro jakýchkoliv

součástek určitých rozměrů za přiměřenou cenu. Služby poskytované 3D tiskem jsou

využívány v různorodých oblastech od specializované robotiky po běžné domácí potřeby,

přičemž náklady na samotný tisk nejsou nikterak vysoké. Budoucnost této technologie je

stále ve vývoji, ale už nyní ji najdeme v průmyslu, kde se součástky z plastu, kovu a dalších

materiálů vyrábějí ve velkých počtech.

V závislosti na této skutečnosti se téma bakalářské práce zabývá využitím 3D tisku pro

rychlou, individuálně modifikovatelnou a cenově dostupnou výrobu open source kráčející

robotické platformy určené k výuce a výzkumu. Kráčející typ robota byl zvolen z důvodu

větší náročnosti na výrobu a programování oproti kolovým robotům, přičemž jeho

výhodami může být překračování překážek na trase, či zdolání složitějších terénu jako

jsou například schody.

Podobné roboty můžeme sice zakoupit i v obchodech (například Lego Mindstorms), ale

jejich mechanické a programovací možnosti jsou omezené, zatímco ceny se pohybují v

řádů tisíců korun. Taktéž se používají i jiné typy robotů a robotických stavebnic ve výuce

na středních nebo základních školách, od různých výrobců a za relativně vysoké ceny.

Inspirací a vzorem pro vybraný kráčející robot pro tuto bakalářskou práci je projekt

dostupný z webové stránky určené pro startupy (kickstarter.com). Práce se bude zabývat

problematikou tisku robota, jeho montáží a jeho následným využitím ve výzkumu a výuce.

Bude kladen důraz na co nejnižší cenový rozpočet a co nejvíce přívětivou stránku

programovacího prostředí pro uvažované využití při výuce nebo experimentech.
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2 Cíl práce
Cílem této práce je výroba a příklady využití vybraného kráčejícího robota

pro výzkumné a výukové účely za pomoci technologie 3D tisku při tvorbě

konstrukčních dílů robota při snaze o dosažení co nejnižších finančních nákladů při

jeho budování a inovaci a zprovoznění do výukové formy. Tato práce se nadále

zabývá otázkou, jaký software a jaký hardware je zapotřebí pro replikaci takovéto

platformy.
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3 Představení technologií
Pro splnění cíle práce je potřeba seznámit se s celou řadou hardwarových a

softwarových technologií. V následujících podkapitolách budou postupně

představeny teoretické informace vztahující se k samotnému 3D tisku a souvisejícím

tématům jako jsou možnosti 3D tiskáren, materiály, které jsou k dispozici pro

tisknutí a zvolení materiálu vyhovující zadání této bakalářské práce. Dále budou

zmíněny modelovací programy, které se využívají pro tvorbu a editaci 3D objektů,

možné komplikace 3D tisku při špatné kalibraci či špatných podmínkách samotného

tisku. Zásadním faktorem při tvorbě úspěšné výukové metody je taktéž zvolit

správný programovací jazyk a jemu odpovídající prostředí.

3.1 3D tisk
3D tisk se využívá v mnoha směrech a začíná být standardní technologií

využívanou i v průmyslu. Speciálních metod tisku využívají firmy nejenom

k rychlému zhotovení prototypů, ale i na míru tištěné komponenty do různých částí

strojů, které se už nevyrábí, jako jsou automobilové veterány či náhrady za atypické

díly. Nadále výrobky vytvořené pomocí 3D tisku můžeme nalézt v medicíně,

strojírenství, filmovém průmyslu, nebo dokonce ve stavebnictví. (MOSTAFAEI,

2019)

3.1.1 3D tiskárna

Moderní 3D tiskárny využívají mnohé metody, mají mnoho funkčních

parametrů a každá 3D tiskárna je postavena pro určitou metodu tisku. Jsou zde

průmyslové tiskárny, které jsou určeny pro přesný tisk dílů ve velkém množství a

jsou proto i cenově velmi nákladné. Poté jsou tu tiskárny, které využívají k tisku

určité materiály jako jsou plasty, kovy, přírodní látky, dřevo, nebo sklo. Ze všech

možných verzí tiskáren, využívajících určité metody tisku, které jsou podrobněji

zmíněny v kapitole 3.1.2 byla zvolena dostupná tiskárna, která je nízkonákladová a

rovněž materiál tisku není finančně náročný. Důvodem je, aby pořizovací cena

tiskáren a později náklady na tvorbu modelů nebyly pro výuku studentů nebo pro
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experimentální vývoj v rámci projektů příliš vysoké a omezující. Z mnoha

dostupných řešení a konstrukcí byla zvolena 3D tiskárna Rebel II.

3D tiskárna Rebel II, použitá při výrobě mechanických prvků robota v této práci je

open source a její plány na sestavení se nacházejí na stránce rebelove.org, kde je

také fórum fanoušků, kteří řeší problematiku tisku, či jejich inovace. Tato tiskárna

pracuje s materiály na bázi termoplastu s názvy PLA, PVA, ABS a celou řadou dalších.

Pracuje na osách x, y a z, kdy jednotlivé vrstvy plastu jsou nanášeny postupně v ploše

x.y. Pohyb tiskárny je řízen čtyřmi krokovými motory, jeden motorek je užíván

k pohybu na ose x, jeden motor ovládá osu y, dva motory osu z a poté je tu extruder,

který slouží pro podávání materiálu. Materiál se odmotává z cívky, která je

připevněna na vrchu kostry 3D tiskárny a z ní je filament zaveden extruderem do

trysky. Tryska se rozehřeje na určitou teplotu podle materiálu, který je používán a

zároveň je tlačen extruderem skrz trysku. (Vlastní znalosti), (IRWIN, 2015)

3.1.2 Materiál a metody 3D tisku

Materiály a metody se liší pro každou konkrétní tiskárnu, mezi několik

speciálních metod patří třeba práškové metody:

SELECTIVE LASER SINTERING (SLS) - tato metoda patří mezi tzv. práškové

metody a využívá pro tisk materiály jako je keramika a plasty (mezi nejpoužívanější

plasty patří ABS, nebo PLA). Nadále mezi její výhody patří využití zbytkového prášku

a levný materiál, naproti tomu nevýhody jsou nerovný povrch na vytisknutých

objektech. (KRUTH, 2005)

DIRECT METAL LASER SINTERING (DMLS) - metoda DMLS opět patří mezi

práškové metody a oproti předchozí využívá tiskařské materiály jako jsou bronz,

titan, inconel (kov). Mezi výhody této metody patří tisknutí složitějších konstrukcí

(objektů), na druhou stranu tiskárna pro tuto metodu je velmi nákladná - cena se

pohybuje kolem 10 milionů korun, zatímco kvalita tisku je vynikající - velikost

vrstvy okolo 0,02mm. (CALIGNANO, 2014)

SELECTIVE HEAT SINTERING (SHS) - SHS využívá stejně jako u výše

zmíněné metody SLS plastové materiály jako PLA, ABS, NYLON atp. Jednou z výhod
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je taktéž tisk složitějších objektů a nízká pořizovací cena, ale nevýhodou je, že z

hotového produktu musí být odstraněn přebytečný materiál, který při tisku vzniká.

Její pořizovací náklady se pohybují okolo 300 tisíci Kč. (BAUMERS, 2015)

BINDER JETTING (BJ) - prášková metoda, která tiskne z tvrdších materiálů

než je plast, a to z hliníku, keramiky, oceli a kompozitů. Její rychlost tisku patří


[…]


drop”. Pomocí této metody programování budou mít studenti názornou představu,

co by robot měl udělat a jaké kroky navazují logicky za sebou.

Pro tuto část stavby a oživování robota bylo nutné propojení bezdrátového

modulu s chytrým zařízením, umožňující naprogramování určitých příkazů, které

má robot vykonávat a vytvoření prostředí pro vzdělávací metody.
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5 Scénáře pro výuku
Jedním z cílů této bakalářské práce je návrh několika scénářů, které bude

možné využít ve školstvích při názorné výuce žáků a studentů za pomoci právě

vytvořené kráčející robotické platformy.

5.1 Stavba robota
Jak bylo ověřeno a prezentováno v této bakalářské práci, studenti budou

schopni si osvojit práci s 3D tiskem, tiskárnou samotnou a programy modelující 3D

objekty pro tisk. Řešit bude možné, jakou metodu je vhodné použít pro tisk

požadovaného typu objektu, který z materiálů je vhodný k tisku i vzhledem k

dostupné 3D tiskárně. Podle konkrétního typu bude řešena samotná kalibrace

tiskárny před počátečním tiskem, vymodelování jednoduchých konstrukcí

v modelovacím prostředí a posléze samotný tisk objektů. Poté se může jednat o

pájení jednoduchých obvodů, zapojení elektronických součástí podle schématu a

celkové sestavení robota.

5.2 Programovaní robota
Studenti si osvojí jednoduchý programovací jazyk, procvičí si logické

myšlení při vytváření vlastních programů a naučí se zadávat pokyny robotovi podle

jednoduchých příkazů. Příkladem konkrétního zadání úkolu může být posloupnost

kroků: „Jdi rovně a zastav se před překážkou, poté se otoč o devadesát stupňů a

pokračuj v chůzi.“.

5.3 Testy s umělou inteligencí
Dalším možným scénářem budou testy umělé inteligence, kdy robot

dostane například za úkol jít autonomně z bodu A do bodu B a zase zpět. Robot si

musí vytvořit a zapamatovat mapu trasy, kudy se pohyboval a zároveň jí mapoval.

Pro tyto náročnější experimenty bude potřeba doplnit kráčejícího robota o další

senzory (kameru, lidar, gyroskop, kompas,…) a případně implementovat

komplexnější systém komunikace s externí řídící jednotkou nebo IoT prvky smart

prostředí, ve kterém se bude pohybovat.

33

6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala představením technologií pro efektivní a

dostupnou konstrukci jednoduché robotické platformy pro výuku a výzkum. Byly

zmíněny dílčí části, jejichž výroba a zakoupení je k takové robotické platformě

zapotřebí a jaké hardwarové nebo softwarové technologie je potřeba znát či ovládat.

Robotika má velký potenciál nejen v oblasti výuky či výzkumu, ale i ve spoustě

dalších praktických použití, proto bylo cílem ověřit možnosti realizace

nízkonákladového kráčejícího robota pro povzbuzení a inspiraci lidí, zajímajících se

o tuto oblast vědy a techniky.

Praktickým výsledkem bakalářské práce je vytvoření nízkonákladové chodící

robotické platformy, která je volně dostupná a relativně snadno replikovatelná za

pomoci 3D tisku. Oba stěžejní prvky použité v bakalářské práci - robotika a 3D tisk,

jsou ve fázi bouřlivého vývoje, a proto je možné se domnívat, že tato odvětví budou

stále více ovlivňovat svět a naše životy v budoucnosti. Zapojení těchto témat do

vzdělávání a výzkumu i na vysokých školách je tedy prvořadým úkolem.

Výhodou vytvořené kráčející platformy jsou nízké pořizovací náklady, které

činí okolo šedesáti dolarů bez započítání energií, které jsou potřeba k napájení

tiskárny a baterie a času pro přípravu dílů, modifikace hardware a software a

testování. Během výroby vzorku došlo k dílčím vylepšením, mezi které patří použitá

baterie s vyšší kapacitou a bluetooth přijímač novější generace, který umožní

připojení k moderním chytrým zařízením. Jako hlavní výhoda vytvořené platformy

je programovatelnost robota, který využívá programovací jazyk Scratch, fungující

na metodě drag-and-drop. Tato výhoda dle názoru autora dokáže přilákat mnoho

zájemců z různých věkových vrstev i s menšími zkušenostmi v programování díky

jednoduchosti a jasné logické struktuře programování, kterou právě Scratch nabízí.

Ovladatelnost robota z chytrého mobilního zařízení, na kterém dnešní mládež tráví

většinu svého času je další přirozenou výhodou.

Materiál ABS, který byl použit při tvorbě robota, je na základě zkušeností naprosto

adekvátní k tvorbě právě tohoto produktu. Nabízí dostačující odolnost vůči otřesům,
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navíc zvolená technologie 3 tisku umožňuje rychlou a cenově nenáročnou náhradu

dílů, které by v průběhu experimentů postihlo případné poničení nebo opotřebení.

Mezi doporučení nebo vylepšení kráčející platformy lze navrhnout voděodolný kryt

pro lepší zabezpečení elektronických součástek a pro případné jiné designy více

prostoru v konstrukci pro přidání vylepšení jako je gyroskop či umístění kamery,

pro lepší ovládání a orientaci v prostoru.

Tabulka 1 – Materiálové náklady na stavbu kráčejícího robota

Cenový přehled nákladů

Název položky Cena

Mikropočítač Arduino 4$

Kontroler servomotorů 5$

Servomotory 20$

Potenciometr 1$

Bzučák 2.5$

BEC – stabilizátor 4$

Bezdrátový modul 2$

Baterie 5$

Filament 17$

Celková suma 60,5$
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Obrázek 19 - Sestavený robot (Vlastní tvorba)
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Obrázek 20 - Pohled na umístění součástí v těle robota (Vlastní tvorba)
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