## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ondřej Pišl

**Název práce:** Open source kráčející robotické platformy

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Výroba a příklady využití vybraného kráčejícího robota pro výzkumné a výukové účely.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V repozitáři Odevzdej.cz nebyly nalezeny podobnosti s jinými texty, celková shoda je 0%. Práce je originální.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce je přiměřeně a přehledně strukturovaná, některé formulace působí neobratně (Programovací jazyk „drag and drop“, který je použit při tvorbě a zdokonalení open source kráčející platformy pro výuku a výzkum, funguje na principu táhni a pusť.).

V práci lze i přes opakovanou kontrolu narazit na řadu pravopisných chyb, nejčastěji v interpunkci.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Závěrečná práce je čtivě napsaná, prezentuje různé hw a sw technologie potřebné pro zpracování hlavního výstupu bakalářské práce – šestinožného robota.

Teoretická část je poměrně stručná, věnuje se některým otázkám navrhování a tisku 3D objektů, všímá si problémů, které mohou u neprofesionálních zařízení nastat. Je zmíněna mikrokontrolerová platforma Arduino a její programování jako nejčastější řešení pro menší a nenáročné robotické konstrukce. Praktická část následně podrobně popisuje 3D tisk jednotlivých dílů robota, použité elektronické díly a součástky a jejich programování. Poslední kapitola připomíná programovací jazyk Scratch, vhodný pro provádění experimentů s robotem a velmi stručně i několik návrhů scénářů pro uplatnění robota ve výuce.

Autor je v popisované problematice velmi dobře orientovaný a prakticky zkušený. Rozsah a úroveň detailů, prezentovaných v práci hodnotím pozitivně. Šíře problematiky na druhou stranu vede ke zjednodušování a jisté popisnosti.

Autor v závěrečné práci prokázal schopnost samostatně zpracovat komplexní téma na přiměřené úrovni, a to i za situace, kdy vzhledem k protiepidemickým opatřením praktickou část realizoval v domácích podmínkách. Cíl práce byl z větší části splněn, přesto s ohledem na připomínky navrhuji hodnocení stupněm „C“.

### **Otázky k obhajobě:**

V textu práce navrhuje scénáře využití robota pro výukové účely. Můžete uvést také scénáře pro vědecké a výzkumné využití?

V čem (po technické stránce – hw a sw) je představená robotická platforma vhodnější pro výukové/výzkumné účely oproti komerčním řešením?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 26. května 2021**

---

**podpis**